
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

EDITAL Nº 07/2025 

TERMO DE FOMENTO Nº 955776/2024 

 

O Instituto Majuriká, inscrito no CNPJ nº 14.628.678/0001-28, por meio de sua 

Presidente, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 

resultado da análise de preços referente ao Edital nº 07/2025, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de serviços de 

locação de estrutura destinados ao evento “3º Jogos Interculturais do 

Amapá”, resolve: 

1. Homologar o resultado do processo de cotação prévia de preços, na 

modalidade menor preço/melhor qualidade, em conformidade com o Termo de 

Fomento nº 955776/2024 e com as disposições da Lei nº 13.019/2014 e do 

Decreto nº 8.726/2016. 

2. Adjudicar os itens do certame à empresa vencedora, conforme deliberação 

da equipe técnica: 

J P SOUZA  inscrito no CNPJ nº 04.192.258/0001-98. 

ITENS ADJUDICADOS:  

ESTRUTURA QUANTIDADE DIÁRIA DIÁRIA 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

Locação de 02 geradores de 
100 KVA.                                                                 
Locação de grupo gerador de 
energia, móvel, silencioso, com 
capacidade mínima de 100 
KVA, trifásico, tensão 380/220 
watts, 60 Hz, com cabo elétricos 
para ligação. 
Valor incluso: Locação, 
combustível, transporte e o 
operador.  

02 04 08 R$  2.200,00  
 

R$  17.600,00  
 

Locação de materiais e serviço 
de iluminação para o palco.                        
Descrição:  4 Refletores par led 
(RGBWA) com LEDs de 
18x10watts. 
Mine Bruts de Led com  02 
lâmpadas cada e 02 máquinas 
de fumaça com controle 
externo. 

01 06 06 R$  2.900,00  
 

R$ 17.400,00  
 



Fresnéis: Proporcionam uma luz 
suave e focada, útil para 
iluminar áreas específicas. 
Strobes: Luzes piscantes 
usadas para efeitos especiais. 
Consoles de iluminação (mesa 
de luz) permitem o controle de 
todas as luminárias, incluindo 
intensidade, cor, movimento e 
padrões de luz. 
Globos: Discos de metal ou 
vidro que criam padrões ou 
imagens quando colocados na 
frente de uma luminária. 
Trusses (treliças) estruturas 
metálicas onde as luminárias 
são montadas. 
Valor incluso: Locação, 
transporte e montagem. 
locação por 04 dias + 01 dia de 
montagem + 01 dia de 
desmontagem.  

Locação de 01 palco no 
tamanho 12mx8m com as 
seguintes especificações 
mínimas com dimensão de 12m 
de frente x 8m de profundidade, 
como piso em estrutura de ferro 
e tablado em compensado de 
20mm, de 1m de altura, 
estrutura em  alumínio box truss 
cobertura em lona. 
Valor incluso: Locação, 
transporte e montagem. 
locação por 04 dias + 01 dia de 
montagem + 01 dia de 
desmontagem.  

01 06 06 R$  7.240,00  
 

R$  43.440,00  
 

Locação de equipamento de 
som médio porte contendo 
sistema de pedestal com 02 
caixas, com amplificação 
compatível,  (1.200 watts de 
potência), 01 mesa de som, 02 
microfones sem fio, 01 aparelho 
para reprodução áudio (cd 
player, laptop etc.) 
Valor incluso: Locação, 
transporte, operador e 
montagem. 
locação por 04 dias + 01 dia de 
montagem + 01 dia de 
desmontagem.  

01 06 06 R$  3.900,00  
 

R$ 23.400,00  
 

Locação de 08 tendas no 
tamanho de 5mx5m em lona 
com pés de sustentação. 
Valor incluso: Locação, 
transporte e montagem.  

08 05 40 R$     620,00  
 

R$  24.800,00  
 



locação por 04 dias + 01 dia de 
montagem. 

Locação de 08 tendas no 
tamanho de 8mx8m em lona 
com pés de sustentação. 
Valor incluso: Locação, 
transporte e montagem. 
locação por 04 dias + 01 dia de 
montagem. 

08 05 40 R$  920,00  
 

R$ 36.800,00  
 

Locação de 02 painéis de led no 
tamanho 2x4. 
Valor incluso: Locação, 
transporte, operador e 
montagem. 
locação por 04 dias + 01 dia de 
montagem + 01 dia de 
desmontagem.  

02 06 12 R$  3.500,00  
 

R$  42.000,00  
 

 
 
 
 

 

Locação de 04 arquibancadas 
com estrutura metálica em 30 
mts com 04 de graus.                                                                                                                             
Valor incluso: Locação, 
transporte e montagem. 
locação por 04 dias + 01 dia de 
montagem + 01 dia de 
desmontagem.  

04 06 24 R$  4.400,00  R$105.600,00  
 

Locação de 02 freezers 
horizontal com 02 portas.                                               
Valor incluso: Locação e 
transporte.                                                                   
Locação por 04 dias. 

02 04 08 R$  1.400,00  
 

R$  11.200,00  
 

Locação de 60 jogos de mesas 
com 4 cadeiras confeccionada 
em  PVC. 
Valor incluso: Locação e 
transporte.                                                         
Locação por 04 dias. 

60 04 240 R$    40,00  R$  9.600,00  
 

Locação de serviço de 
transporte terrestre tipo ônibus 
com 44 lugares. Realizando 
transporte dos indígenas atletas 
no percurso do porto das 
aldeias participantes até a 
aldeia sede do evento.                                                     
Valor incluso: Locação, 
motorista e combustível com km 
livre. 

13 02 26 R$  1.700,00  
 

R$   
44.200,00  

 

VALOR TOTAL R$   376.040,00  
 

 

 Valor total adjudicado: R$ 376.040,00, (trezentos e setenta e seis mil e 

quarenta reais). 

3. Desclassificação das propostas apresentadas pelas empresas Studio 

Castro LTDA (CNPJ nº 49.545.434/0001-86) e R 7 Engenharia LTDA (CNPJ nº 

56.102.749/0001-02). Considerando a não apresentação da declaração de 

experiência prévia em montagem, locação ou serviço executados em áreas 



rurais e ribeirinhas exigidas e o descumprimento das especificações técnicas 

previstas no edital nº 07/2025, bem como a ausência de documentos essenciais, 

restou configurada a inobservância dos requisitos indispensáveis à habilitação 

técnica das propostas, o que culminou na inabilidade. Dessa forma, as referidas 

propostas foram desclassificadas nos termos das disposições editalícias 

previstas no instrumento convocatório por não atenderem aos critérios exigidos 

para participação no certame. 

Fica a empresa adjudicatária convocada para assinatura do respectivo contrato 

de fornecimento, no prazo e condições estabelecidos no edital, devendo os 

serviços de estrutura de locação serem entregues e montados em estrita 

conformidade com as especificações previstas. 

E, para que produza seus efeitos legais, lavra-se o presente Termo, que vai 

assinado pela representante legal do Instituto Majuriká. 

 

Brasília-DF,11 de dezembro de 2025. 

 

 

 

Rayane Majuriká F. Souza 

Presidente – Instituto Majuriká 


		2025-12-12T09:51:47-0300
	RAYANE MAJURIKA FEITOSA SOUZA:99151820234




